

Yhteistyösopimus Pelastuskoulun toiminnasta vuonna 2023

Sopimusosapuolet

Palvelun järjestäjä
Kaupunginkanslia

Palvelun tuottaja
Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala

Yhteistyösopimuksen yhteyshenkilöt

Kansliapäällikkö/Kaupunginkanslia
Koulutuspäällikkö/Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala/Pelastuslaitos

Yhteistyösopimuksen tausta

Vuoden 2023 alusta lukien vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisestä siirtyi kunnilta ja kuntayhtymiltä 21 hyvinvointialueelle, Helsingin kaupungille ja Ahvenanmaan maakunnalle. Helsingillä säilyi ainoana kuntana sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen (Sotepe) järjestämisvastuu.

Sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämistä koskevia keskeisiä lakeja ovat:

- Laki hyvinvointialueesta (611/2021)
- Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021)
- Laki pelastustoimen järjestämisestä (613/2021)
- Laki sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisestä Uudellamaalla (615/2021)

Lain sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisestä Uudellamaalla (615/2021, Uusimaa-laki) 20 §:n 1 momentin mukaan Helsingin kaupungin on eriytettävä hyvinvointialueiden rahoituksesta annetun lain (617/2021) nojalla maksettavalla rahoituksella, lakisääteisen sosiaali- ja terveydenhuollon tai pelastustoimen järjestämisestä perittävillä asiakasmaksuilla sekä muilla lakisääteisen sosiaali- ja terveydenhuollon tai pelastustoimen järjestämisestä kertyvillä tuotoilla rahoitettava sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestäminen (eriytettävät tehtävät) kaupungin talousarviossa ja kirjanpidossa. Uusimaa-lain 20 §:n 3 momentin mukaan Helsingin kaupunki ei saa käyttää muuhun toimintaansa sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämiseen hyvinvointialueiden rahoituksesta annetun lain nojalla maksettavaa rahoitusta taikka sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä perimiään asiakasmaksuja taikka muita näihin tehtäviin kohdistuvia tuottoja.

Sote-uudistusta koskevassa lainsäädännössä ei kunnallisen itsehallinnon vuoksi oteta kantaa Helsingin kaupungin sisäiseen organisoitumiseen. Helsingin kaupunginvaltuusto on hyväksynyt 16.3.2022 § 62 sote-uudistukseen liittyvän sosiaali- ja terveystoimialan sekä pelastustoimen rakennetta koskevan hallintosäännön muutoksen. Uusi sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala (Sotepe) aloitti 1.1.2023.

Helsingin Pelastuskoulu on toiminut osana Pelastuslaitosta, koska sillä on kiinteä kytkös pelastuslaitoksen toimintaan ja työvoiman saatavuuteen. Pelastuskoulusta valmistuneet ovat työllistyneet kaupungin palvelukseen. Helsingin kaupungin edunvalvontatavoitteina on ollut saada Pelastuskoululle toistaiseksi voimassa oleva toimilupa sekä valtion rahoitus Pelastuskoulun toimintaan sotepe-toimialalle. Toistaiseksi voimassa oleva toimilupa on myönnetty 3.11.2021 ja rahoitus vuodelle 2024 on päätetty valtion vuoden 2024 talousarviossa. Valtiovarainministeriö (VM) on linjannut, että vuoden 2024 valtion rahoitus tullaan ohjaamaan Kunta-Helsingille, ja vuoden 2023 Pelastuskoulun kustannukset on tilastoitava sotepe-toimialan

osalta yleiskatteellisen rahoituksen ulkopuoliseksi toiminnaksi. Tämä yhteistyösopimus laaditaan kaupunginkanslian ja sotepe-toimialan välille Pelastuskoulu -palvelun ostamisesta vuonna 2023.

Koska Sotepe ja kaupunginkanslia ovat kumpikin osia samasta oikeushenkilöstä, Helsingin kaupungista, tämä asiakirja ei ole oikeudelliselta luonteeltaan sopimus eikä se anna osapuolille täytäntöönpanokelpoisia oikeuksia toisiinsa nähden. Kyse on osapuolten välisestä yhteistyösopimuksesta, jota ne toteuttavat hyvän yhteistyön ja keskinäisen lojaliteetin hengessä, ja jota kutsutaan ”sopimukseksi”.

Pelastuskoulun toiminnan kuvaus

Helsingin kaupungin Pelastuskoulu on perustettu vuonna 1972 tuottamaan palomiesten koulutusta pääkaupungin turvaksi. Pelastuskoulu täydentää Kuopion Pelastusopiston koulutustarjontaa ja noudattaa samaa opetussuunnitelmaa. Pelastuskoulu toteuttaa pelastajakoulutusta 18 pelastajan vuosittaisella koulutusmäärällä sekä järjestää alipäällystötason koulutusta tarpeen mukaan. Opintojen toteutuksessa hyödynnetään pääkaupunkiseudun infraa ja huomioidaan alueelliset erityispiirteet.

Tavoitteena on kouluttaa monitaitopelastajia, joilla on tutkinnon suorittamisen jälkeen vahvat tiedolliset ja taidolliset valmiudet pelastuslaitoksen strategisten linjausten mukaisiin tehtäviin. Tehtäväalueita ovat onnettomuuksien ehkäisy, valistus ja neuvonta, pelastustoiminta, ensihoito sekä väestönsuojelun miehistötason tehtävät. Pelastajan ammatissa tarvitaan myös käytännön kädentaitoja ja saamansa koulutuksen pohjalta pelastajan tulee osata valita oikeat ja tarkoituksenmukaisimmat pelastusmenetelmät potilaiden tai omaisuuden pelastamiseksi sekä ympäristön suojelemiseksi.

Tutkinnon opintojaksorakenne (90 op / 1,5 vuotta)

- Perusopinnot 14 op
- Ammattiopinnot 76 op
 - Onnettomuuksien ehkäisy 10 op
 - Pelastustoiminta 37 op
 - Ensihoito 29 op

Henkilöstötyövuosia Pelastuskoulussa on 11 vuonna 2023. Päätoimisia on 2,5 henkilöä (koulutuspäällikkö, koulutussuunnittelija ja opintosihteerit 50 %), muut työntekijät ovat määräaikaista ja virkavapaalla virastaan Helsingin pelastuslaitoksella. Määräaikaisuus tehdään aina yhdelle kurssille.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala tuottaa Pelastuskoulun rehtorin tehtäviin liittyvät palvelut 20 % työajalla (0,2 htv).

Sopimuksen kohde

Tällä sopimuksella sovitaan sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan Kunta-Helsingille tuottamasta Pelastuskoulun toiminnasta. Pelastuskoulu on sijainnut vuonna 2023 organisatorisesti sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialalla.

Kaupunkistrategian mukaisesti Helsinki jatkaa tehokkaita toimia henkilöstöpulan ratkaisemiseksi ja vastaa työvoiman saatavuuden ongelmaan. Pelastuskoulu on keskeinen keino helpottaa pelastajapulaa. Valtio on Etelä-Suomen aluehallintoviraston kautta edellyttänyt Helsingin kaupunkia parantamaan pelastustoiminnan toimintavalmiutta ja asettanut vaateelle uhkasakon vuonna 2019. Helsinki on käynnistänyt suunnitelmallisen pelastusasemien palveluverkoston parantamisen puutealueilla. Uudet pelastusasemat vaativat merkittävän lisäyksen pelastajien määrään ja Pelastuskoulu kouluttaa vuonna 2023 pelastajia tähän tarpeeseen.

Palveluiden hinnoittelu ja laskutus

Vuonna 2023 kustannus on noin 42 000 euroa per opiskelija ja arvio kokonaiskustannuksista noin 1 500 000 euroa. Kaupunginkanslia korvaa sotepe-toimialalle Pelastuskoulun käyttömenot vuonna 2023 toteuman mukaisesti.

Voimassaoloaika

Sopimuksessa sovitaan kustannusten korvaamisesta vuonna 2023.

Allekirjoitukset